
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 334 del 17/10/2022 Reg. N. Servizio 56 del 16/10/2022

OGGETTO “LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E AMMODERNAMENTO DEL CAMPO
SPORTIVO ZI ROCCO E GENNARO DI SAN CATALDO” - LIQUIDAZIONE DEL SECONDO
CERTIFICATO DI AVANZAMENTO LAVORI ALLA DITTA SPORTECO S.R.L. C.U.P.:
D67H20007040007 - C.I.G.: 8800656314

CIG: CUP:

Visto:

• l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a

seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi,

ai termini e alle condizioni pattuite;

• la delibera del Consiglio comunale n. 8, in data 24.03.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione per l’anno 2022 ed il bilancio pluriennale per gli anni 2022/2024 e la relazione previsionale e programmatica;

• l’avvio dei lavori di “lavori di ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo”

avvenuto in data 07.01.2012 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei lavori.

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con è stato:

a) approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA

disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di un parco



eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;

b) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

- nell’ambito del P.S.L. di cui sopra è prevista la realizzazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e

ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo, per un importo complessivo di

770.000,00 €;

- l’intervento è previsto nell’elenco annuale dei LL.PP. e la somma complessiva di 770.000,00 € occorrente per

l’attuazione dell’intervento è stata prevista nel bilancio di previsione 2021/2023;

- con determinazione del Responsabile del servizio n.122 del 21.06.2021 è stata approvata la procedura negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è

stato stabilito:

• di invitare a presentare offerta almeno 5 operatori economici adeguatamente qualificati individuati

mediante consultazione della banca dati A.N.A.C. (casellario delle imprese);

• il termine di 20 giorni n.c., decorrenti dall’invio della lettera d’invito, per la presentazione delle offerte;

• la valutazione delle offerte secondo il criterio del minor prezzo aggiudicando l’appalto in favore del

concorrente che avrà offerto il massimo ribasso percentuale sulle voci di elenco prezzi posto a base d’asta;

• di procedere ai sensi dell’art. 97 del Codice, qualora ne ricorrano le condizioni, all'esclusione automatica

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia

individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo articolo;

• di svolgere la procedura di gara in forma telematica mediante la piattaforma della C.U.C. – Area Programma

– Basento – Bradano – Camastra

- con propria determinazione n. 35 del 19.07.2021 [R.G. 152] è stato aggiudicato l’appalto dei lavori

Adeguamento funzionale e di ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo alla

Ditta SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131

Napoli – P.IVA 04677311211 la quale ha offerto un ribasso del 24,986% corrispondente ad un importo di euro

450.961,93, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 2.111,25 e quindi per un importo

complessivo contrattuale di euro 453.073,18.

- in data 01.10.2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto relativo ai lavori di ammodernamento del campo

sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo – Rep N.776/2021;

- Con propria Determinazione n. 209 del 11.07.2022 veniva liquidato 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di

“Adeguamento funzionale e di ammodernamento del cam po sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo”

eseguiti dall’Impresa SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio

Palermo, 3, 80131 Napoli – P.IVA 04677311211a tutto il 16 GIUGNO 2022 per l’importo complessivo di €.

76.577,13 (Euro SETTANTASEIMILACINQUECENTOSETTANTASETTE/13) al netto del ribasso contrattuale del

24,986% (ventiquattrovergolanovecentoottantaseipercento);



- Con propria Determinazione n. 302 del 26.09.2022 veniva liquidato il 1° Stato Bis di Avanzamento dei Lavori di

“Adeguamento funzionale e di ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo”

predisposto ai sensi del D.L. n. 50/2022, art. 26, comma 1, corrispondente all'acconto del corrispettivo di

appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022, per l’importo

complessivo di €. 10.710,00 (Euro diecimilasettecentodieci/00/13) al netto del ribasso contrattuale del

24,986%;

- Con propria Determinazione n. 317 del 04.10.2022 veniva approvata la perizia di variante relativa al contratto

dei lavori di ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo;

Visto:

- l’art. 25 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede:

comma 1: il pagamento degli Stati d’avanzamento “ogni volta che l'importo dei lavori eseguiti raggiunge un

importo non inferiore a € 100.000,00, come risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento

lavori disciplinati rispettivamente dagli articoli 188 e 194 del D.P.R. 207/2010”.

Comma 2: La somma del pagamento in acconto è costituita dall'importo progressivo determinato nella

documentazione di cui al comma 1: al netto del ribasso d'asta contrattuale applicato agli elementi di costo

come previsto all'articolo Art. 2, comma 3; incrementato della quota relativa degli oneri di sicurezza previsti

nella tabella di cui all'articolo Art. 5; al netto della ritenuta dello 0,50% (zero virgola cinquanta per cento), a

garanzia dell'osservanza delle norme in materia di contribuzione previdenziale e assistenziale, da liquidarsi,

salvo cause ostative, in sede di conto finale; al netto dell'importo degli stati di avanzamento precedenti. dei

lavori quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma

5, del D.Lgs. n. 50/2016, (ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di euro

100.000,00;

• il Direttore dei Lavori Ing. DI LEO Giuseppe Rosario, ai sensi e per gli effetti del citato art. 25 del Capitolato

Speciale d’appalto, ha redatto il Secondo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice, a

tutto il 05.10.2022, ed ammontante ad euro 452.193,54 a cui va detratto il ribasso d’asta offerto in fase di gara

(24,986%) e quindi per un importo al netto del ribasso pari ad € 339.208,46;

• Il Responsabile Unico del Procedimento in data 08.10.2022 ha emesso il Secondo Certificato di pagamento

ammontante ad euro 182.500,00 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 200.750,00;

• la fattura n. 89/2022 del 14.10.2022, acquisita al protocollo dell’Ente n.9200 del 14.10.2022, della ditta

SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131 Napoli –

P.IVA 04677311211, ammontante ad euro 182.500,00 oltre all’IVA al 10% di euro 18.250,00 per un totale di



euro 200.750,00;

Considerata:

- la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richiedere tramite applicativo

Durc Online prot. INAIL_34199629 con scadenza di validità 02.12.2022.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

DETERMINA

La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di APPROVARE il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori di “Adeguamento funzionale e di ammodernamento del

campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo” eseguiti dall’Impresa SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E

COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131 Napoli – P.IVA 04677311211 a tutto il 05

ottobre 2022 per l’importo complessivo di €. 339.208,46 (Euro trecentotrentanovemiladuecentootto/46) al

netto del ribasso contrattuale del 24,986% (ventiquattrovergolanovecentoottantaseipercento);

Di LIQUIDARE in favore dell’Impresa SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE esecutrice dei

lavori in parola, la somma di €. 182.500,00 (al netto di IVA al 10%, della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30

comma 5-bis del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e del recupero dell’anticipazione concessa ai sensi dell'articolo 35

comma 18 del D.Lgs 50/2016) a fronte della fattura n. 89 del 14/10/2022 che trova copertura sul Capitolo

62219 – Impegno 610/2021;

DI VERSARE ALL’ERARIO l’importo di € 18.250,00 pari all’I.V.A. relativa alla fattura n. 89 del 14/10/2022,

inerente il 2° certificato di pagamento, presentata dalla ditta appaltatrice dei lavori SPORTECO S.R.L. -

TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131 Napoli – P.IVA 04677311211

mediante modello F24 Enti Pubblici” utilizzando il codice tributo 620E denominato “IVA dovuta dalle PP.AA. –

scissione dei pagamenti – art. 17-ter del DPR n. 633/1972;

di imputare la somma complessiva di € 200.750,00 sul capitolo Capitolo 62219 – Impegno 610/2021;



di dare atto che la presente determinazione:

-verrà trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, per i

conseguenti adempimenti;

-verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,

comma l, della Legge n. 69/2009);

-verrà inserita nella raccolta di questo Settore e nella Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata nell'

Ufficio Segreteria.

-I dati dell’affidatario verranno pubblicati sull’apposita area del sito istituzionale ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs

33/2013.

-Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

sensi dell’art.37 del D.Lgs.33/2013.

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo
Impegno
N. e anno

CIG/CUP

SPORTECO S.R.L. -
TECNOLOGIE E

COSTRUZIONI SPORTIVE
con sede in Via Giulio

Palermo, 3, 80131 Napoli
– P.IVA 04677311211

89/2022 14.10.2022 182.500,00 62219 610/2021
C.U.P.:

D67H20007040007 -
C.I.G.: 8800656314

Erario (IVA) –scissione dei
pagamenti

89/2022 14.10.2022 18.250,00 62219 610/2021

C.U.P.:
D67H20007040007 -
C.I.G.: 8800656314

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 16/10/2022 Responsabile AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Roberto TELESCA

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
2.02.01.09.016 06.01 62219 AGGIUDICAZIONE

DELL’APPALTO DEI
LAVORI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
AMMODERNAMENTO
DEL CAMPO
SPORTIVO ZI
ROCCO E GENNARO
DI SAN CATALDO.

200.750,00 1341

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 17/10/2022

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.016 06.01 62219 AGGIUDICAZIONE
DELL’APPALTO DEI
LAVORI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
AMMODERNAMENTO
DEL CAMPO
SPORTIVO ZI
ROCCO E GENNARO
DI SAN CATALDO.

498.380,50 2021 610

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.016 06.01 62219 AGGIUDICAZIONE
DELL’APPALTO DEI
LAVORI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
AMMODERNAMENTO
DEL CAMPO

200.750,00 1341



SPORTIVO ZI
ROCCO E GENNARO
DI SAN CATALDO.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
17/10/2022 al N. 703.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 17/10/2022

Il Responsabile del Servizio
(Arch. Roberto TELESCA)


